教育委員会会議録

１．日 時  平成 28 年 6 月 22 日(水) 開会 午後 1時 30 分

２．場 所  教育委員室

３．議 事

 議案第 22号 後援名義の使用について

 議案第 23号 坂出市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

 議案第 24号 坂出市働く女性の家運営委員会委員の委嘱について

 議案第 25号 坂出市社会教育施設運営審議会委員の委嘱について

 議案第 26号 坂出市社会教育委員の委嘱について

 議案第 27号 坂出市生涯学習のまちづくり推進協議会委員の委嘱について

 議案第 28号 坂出市少年育成センター運営協議会委員の委嘱について

 議案第 29号 坂出市教育評価委員の委嘱について

 議案第 30号 木の葉塚（サギノクチ 1号墳）の現状変更について

 報告第 11号 後援名義の使用について(6)

 報告第 12号 寄附採納について

 報告第 13号 共催・後援名義の使用について（8）

 報告第 14号 後援名義の使用について（2）

非 報告第 15号 指定学校の変更について（基準内）

 報告第 16号 ラジオ体操の普及について

４．出席者  教育長       國重 英二

       委 員       斉藤 惠子

       委 員       髙尾 正彦

       委 員       中橋 孝彦

       委 員       小川 幸彦

５．関係者  教育部長      浦田 俊一

       教育総務課長    香川 浩基

       学校教育課長    大平 美徳

       学校教育課主幹   加賀 実

       生涯学習課長    森 毅彦

       生涯学習課長補佐  三谷 一正

       文化振興課長    谷本 秀子

       図書館長      小川 俊緒

       文化振興課主幹   今井 和彦

       文化振興課副主幹  宮川 滋義

       書 記 教育総務課長補佐 竹村 秀基

６．署名委員について    國重英二教育長，髙尾正彦委員

７．前回会議録の承認について

 5 月 25 日の定例教育委員会及び臨時委員会(持回り)の承認について斉藤委員より報告

  会議録は詳細かつ正確であった旨の報告あり。

８．非公開案件について

報告第 15 号「指定学校の変更について」は個人情報に関わるものであり，非公開とす

ることについて挙手による採決を行った。

<結果>

多数決により非公開とすることに決定。

９．議案・報告についての審議

文化振興課所管

議案第 30 号 木の葉塚（サギノクチ 1 号墳）の現状変更について

説明者:文化振興課主幹

木の葉塚（サギノクチ 1号墳）の現状変更について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

報告第 11 号 後援名義の使用について

説明者:文化振興課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

報告第 12 号 寄附採納について

説明者:文化振興課長

文化振興のため寄附される屏風について説明を行う。

◆質疑・意見

◇委員

 作者は誰なのか。修繕はするのか。

<回答>

文化振興課長

 作者は不明。修繕はせずにこのまま活用する。

生涯学習課所管

議案第 22 号 後援名義の使用について

説明者:生涯学習課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

議案第 23 号 坂出市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

説明者:生涯学習課長

坂出市スポーツ推進審議会委員の委嘱について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

議案第 24 号 坂出市働く女性の家運営委員会委員の委嘱について

説明者:生涯学習課長

坂出市働く女性の家運営委員会委員の委嘱について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

議案第 25 号 坂出市社会教育施設運営審議会委員の委嘱について

説明者:生涯学習課長

坂出市社会教育施設運営審議会委員の委嘱について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

議案第 26 号 坂出市社会教育委員の委嘱について

説明者:生涯学習課長

坂出市社会教育委員の委嘱について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

議案第 27 号 坂出市生涯学習のまちづくり推進協議会委員の委嘱について

説明者:生涯学習課長

坂出市生涯学習のまちづくり推進協議会委員の委嘱について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

議案第 28 号 坂出市少年育成センター運営協議会委員の委嘱について

説明者:生涯学習課長

坂出市少年育成センター運営協議会委員の委嘱について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

報告第 13 号 共催・後援名義の使用について

説明者:生涯学習課長

共催・後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

◇委員

 平和記念朝起会の内容はどのようなものか。

<回答>

生涯学習課長

 全国的な組織の一般社団法人実践倫理宏正会が行っており，普段は定期的に御供所中央

公民館で早朝に開催している。詳細は承知していないが，年に数回はこのような記念的な

会を開いており，昨年は 270 名が集まっている。坂出市以外でも行われている。

報告第 16 号 ラジオ体操の普及について

説明者:生涯学習課長

ラジオ体操の普及について説明を行う。

◆質疑・意見

◇委員

 ラジオ体操の準備等をしてくれる方は，どのような方か。

<回答>

生涯学習課長

ラジオ体操広場は，定時に自動で放送が流れるようになっている。それ以外は，地域の

PTA や自治会等の方が協力してくれている。

◇委員

 学校の校庭等で行う場合の施錠はどのように管理しているか。

<回答>

生涯学習課長

学校開放委員の方がいて地域でお世話をしてくれる方が，カギの管理をしてくれている。

議案第 29 号 坂出市教育評価委員の委嘱について

説明者: 教育総務課長

坂出市教育評価委員の委嘱について説明を行う。

◆質疑・意見

◇委員

特に発言する者なし。

<結果>

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

報告第 14 号 後援名義の使用について

説明者:学校教育課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

その他

平成 28 年度総合教育会議について

会議の進行について調整を行う。

１０．閉会  午後 3時 40 分

１１．次回定例委員会日程

 7 月 21 日(木)午後 1時 30 分より

以上，会議のてん末に相違ないことを証します。

平成 28 年 7 月 21 日

教育長    國重 英二

署名委員   髙尾 正彦